Quo pacto arma esse debeant ad decertandum inter duos milites.

Cap. lxxi.

Arma defensiva ad decertandum per totum fere in grossitudine equalia esse debent: et tamen leuia: presertim in posterioribus partibus et tibijs: preterquam in spina que antea tendit: quedam quoque fortissima arma ad primam obuiationem deferri possunt: et taliter illigata: vt quum primum transit in contrarium seu obuiatio postmodum in vno puncto possimus ea dimittere et bonum est vnum prepectus fortissimum portare quod super stomacho veniat ac super sella firmiter factum cum duabus pernis eo quod ad sellam adaptari potest: et quod etiam crura nostra cooperiat vsque ad dimidietatem: et super hoc intelligendo a stomacho vsque ad oculos quendam barbaronem ponere debemus qui in vulgari consuetudine bauera nominatur: et alia bauera siue barburium potest inferius euenire: et quod cadant omnia hec tria arma superiora attrahendo de vna corrigia que sibi iam habeat solutam per quam teneantur: eo quod in abstracto hendo arma illa prosternantur. Similiter super capside vel galea aliqua calueria fortis deferri potest pro primo ictu: et quod galea breuis non sit eo quod deinde cum ea decertari possit. Aduertendum est quod si equus ad cadendum vadit non accipiat tibijs nostras sub se. Nam si homo super pedibus inueniretur veluti iam superius diximus semper erit ad resistendum contra equestrem. Ad nulli solent se aligare cum vna corrigia et quod ligamen ex pectore ad sellam veniat cum quodam curuo siue rampino ferreo ralis factum quod eripi potest dum volunt transire prima obuiatione. Nihilominus periculosum est si equus cadit aut vero si homo extra clarum sensum remanet.

Qualiter decertatio super equo sit evitanda.

Cap. lxxiiij.

Circa quidem iudicio nullus homo validus in mēbroz dispositione debet cū alio equestri p̄liari in cōuocatiōe de vno ad vnu: qm̄ ad beneficiū equoz vel bautoz ponunt. At vero trāsacta obuiatiōe lanceaz satis tuti remanent dūmodo optime armati sint: z tunc facile est debile cōtra fortē tutari: precipue quis varia infortunia ex causa equozum euenire solent hoc poterit debili prodesse: sed pedester manendo quisqz clarius validitudinem suam demonstrat.

Quid faciendum sit dum iam prope hostem sumus.

Cap. lxxv.

CSi quandoqz cū aduersario ad manus deuenimus apprehensiones a longe fiende sunt ne simul cada mus: sed expediti maneamus: est autē perutile ex visera apprehendere ipsum declinando z qd nos retro ambulēmus corpus nostrū quanto poterimus deuiando. Si vero alter hoc modo nos acciperet caput nostrum est dirigēdum recto tramite super pedes z quod nihil pendeat ante vel retro siue in dextrum aut si nistrum procurando ad nos coniungendum cum hoste. At dum sine armis defensibilibus sumus deueniē dum est quāto p̄pinquius poterimus ne hostis cum arma sua ictum agere queat. **Q**uūprimum duo preliantes simul iunguntur: z ad manus deuenierint palestra haud paz̄ prodesse solet. At tamen in tali tem pore potissimum ē scire ex tibijs z bauera apprehendere z se adiuuare quando ipsum taliter hostis caper. **S**i nobis ex bauera apprehensionem faciunt opus ē qd cū aduersario nos coniungamus iisdem condi tionibus quas superius ediximus: **E**bi autem ex tibijs apprehendimur armandum est cum eadem qua apprehensione fecerit vel ex suis eum capere debemus aut vero ex furcatura: tunc enim nequit nos ex terra subleuare. **T**empore prosternationis qd superius aut inferius eamus senip̄ ponere debemus manus aut quilibet ex ambabus sub nostro corpore si supra aduersarium irruimus manibus z brachijs cū cōprimere vel tāgere debemus nō autē busto seu thorace. Dum enim ad vnionē deuenitur si quicquam sciet is qui subtus manet facile erit sibi aut plerūqz cōtinget ad voluendum superius manentem z ad ponendum ip sum inferius. **A**n̄te omnia aduertēdum est qd homo discat ad non cadēdum ē tergo aut ad minus si cadet aliquā manū sub semetipso ferat: nam super iisdem sese adiuuat ad vertendū z subleuandū. **C**auē dum ē maximopere ne extensus cadat: sed recollectus ad hoc quod hostem ex tibijs apprehēdat z de suis se adiuet. **E**t ad citius huiuscemodi cognitionem adipiscendā p̄e ceteris conducibile est multociēs lu tari: tū ambobus genibus in terra: tū autē vno subleuante vnu z ponente aliud secundum quod necessitas occurrerit: **Q**uanqz interim hunc modū frequentādo hoc ē ponendo vtraqz genua in terra vel saltez vnus ex bonis palestritis se tutari queat ipsosqz plerūqz prosternari: Quos si ex pernīs capere volet p̄caldubio deuincet. **S**i vero ipse cadit solū ponet vnam manum q̄ velimus ipsam anterius ferre aut posterius ver tere: taliter qd quicūqz in hac genuflexa palestra expertus est: precauere potest quibusqz casibus contingē tibus qm̄ preliantes ad se iungendū deuenierint z in terram ceciderint. **E**t insuper sepenumero pugna dum est cū varijs qd vnus nunc ponatur inferius in terra z postea alius: vt decertando uter eoz potiss̄ vā leat ad retinendū sub se alterum z ad euadendum ab ipso dum inferius cadit z quod experiat quomo dociūqz cadere z surgere potest.

De modis preliandi pedester: z in leui pugna vel conflictu quod in vulgari scaramuciare dicimus: z sepe fit causa irritandi alter alterum.

Cap. lxxviij.

CIn laceffionibus siue scaramucijs dum pedestres sumus parum periculi iminet quando baliste: scope re: aut bombarde: ibi non operantur: quoniam de quacūqz alia arma proiecta quisqz potest se facilliter de uiare aut cooperire: dūmodo parmam aut aliam similem armam defensibilem contineamus. Sed in ta li loco homo firmari non debet: ne aliqua bombardarum aut balistarum specie saucietur: z super latera eū dum est quanto leuius atqz coopertius possibile erit.

Quo ad scaramuciā seu ad leuē pugnam eūdū sit dū eq̄stres manemus.Cap. lxxv.
e iij

CScaramuciando quisq; inuadens debet cum agilitate: vel exolutione hinc illinc se diuertere. Et quū hostis lanceam suam contra nos iaculari vult super eadem manu: qua ipse projicit nos deuiare debemus dū non sumus nimīū p̄p̄inqui eo quod dum aliquantulo a longe lancea vadit si exit a manu dextera supra si sinistra voluitur: et proiecta cum sinistra supra dexteram reuoluitur. **C**Qui autem pedester bene euoluit et regitur: similiter si discretus ac sagax est supra equum faciat dūmodo aliquantulo equitare sciverit et tūc facile potest super equo operari quicquid pedester agere solebat. **C**Sed oportet dum ad manum leuam volumur quod crus dextrum super sella veniat reuertendo post sinistram q̄ aliter non potest nimīū euolui. Similiter darga vel parma euolui debet quanto magis infima poterit et quod per latera vadat et nō super capite nec humeris: quoniam existente parma a deo infima videre possumus quicquid alius agere voluerit et nos ipsos oportuno tempore cooperire. **C**Dum homo grauit̄ armatus est nequit admodum euolui quoniam in periculo cadendi versatur. **C**Semper autem parma reuoluenda ē ad partem in qua nobis alius nocere vult. **C**Parma coria non debet poni nimīū iuxta personam nostram. Tunc enim quilibet arma ipsam penetraret et nobis detrimentum inferret si aliam defensionē inferius non portamus: neq; procul manere debet nisi in mediocri distantia et in cōmuni loco ad respondendum omnibus partibus.

CQua astutia vti debemus si nolumus obuiare nec quod alij nobis obuiant dum equestres sumus. Cap. lxxxvi.

CQui obuiare nolet nec quod alius sibi obuiet cum lancea ut plurimum tutum erit equum supra manū sinistra tenere donec hostis transeat: et in eo tpe equus noster super alium voluendus ē: et hoc modo quū alter obuiare velle oportet se retinere et paulatim ambulare ad nos querendum. Quocirca licet obuiaret parum detrimenti inhiberi potest: eo magis q̄ si homo scit equū suum administrare nullo quidem pacto alius ei obuiare potest: et administratio veluti iam diximus intelligenda est.

CQuatenus habenda sit telorum longitudo et quod non est danda determinata mensura nisi q̄ capiēda sunt ad cōformitatē nr̄e dispositiōis et i oppositū aduersarij. Cap. lxxxvij.

CMensura armorum que portaturi sumus conformanda est nostre fortitudini ac modo quo ipsa ducimur atq; vtimur in tali exemplo: portamus accinctum ensē et de se est ad finē procul hostē tenendi. Sed quū de proprietate ensis aut nostre cōsuetudinis accinctus et coopertus fertur ne nosmetipsos sauciat atq; aliū q̄ non sit ex nostra voluntate tam longus esse debet ut absq; quod discingatur a vagina extrahi et in ipsa reponi queat. Ideoq; penes hominum magnitudinem vel mēbrozum longitudinem vti debent longioribus ensibus aut breuioribus. Alia arma quibus vtimur: tum de fine: et tum de medio: quū homo parue stature sit si valde fortis potest ipsa longa ducere et exercere: ita ut quisquā alter qui sit magne stature aut parum differenter. **C**Ducro seu gladius quo interdum in hostium altercatione vti possemus edificatus ē ad scandendum panē: carnē: et huiusmodi epulas pariterq; ad nocendum vel ferendum quando si nihil manemus: et sic parus eē debet. **C**Pugnale de principio medio et fine fere adiuuentum est p̄ quū preliantes ad brachia deueniunt: et ibi de necessitate debet esse curuum ut bene ipsum operari valeamus.

CEt hic non ponitur mensura duorum aut trium digitorum plus aut minus de longitudine nisi quod decenter operari possit circa locū in quo reperimur. Et quod non sit regula precise de armorum longitudine decenter ostenditur q̄d qui ea aliquantulo longiora fert cōtra hostē superantiā habet: si nō esset: dum valde vnitū vbi brachiū nō potest expeditum ictum ad ferendum adducere. Unde in tali casu pugnale quāto breuius tanto melius. **C**Ensis duarum manuum quasi longus esse debet vsq; ad nares aut oculos ipsum ducentis ne i terrā tangat cum ictibus ascendētib; aut descendētib;: licet quod qui ipsum circūuolere scit ex tēse operari potest absq; quod in terram tangat. **C**Aza tam longa eē debet q̄s homo qui ipsam ducit sursum potest manum extendere. At tamen ex eo quod qui scit eā ratiōe exercere semper trahere debet cū puncta superius vel inferius aut parum vel nunquam de maza preterq̄ in modo minandi iste potest lōgā azā ducere et tunc melius. Nihilominus intelligitur quando ad singulare certamen deuenitur. Namq; inter multos simul decertātes sepe p̄ijciunt arma q̄ habemus et et q̄nq; a cōto: et q̄nq; a dimidio tela capiunt.

C Partifana: tū vna māu: z tū ambab⁹ accipit: z si ambab⁹ p⁹ tū ē capiēda: lz qđ partifana appropria ta ē ad portandū cū rotella aut simili imbraszatura vel scuto. Tunc enim cum vna manu: z de medio fer tur vbi fere iunctum preliantes inueniuntur. z multi ictus iaci possunt quos cum longo telo non possemus. **S**inetta aut lancea expediti equitis vel breuiter armati si ipsam ad obuiandum volumus longa ense de bet ac firma intantum quod bene ipsam agitare possimus cum vna manu: ex quacunq; parte acceperim⁹ sed dum varios ictus iacere volumus in modum leuis pugne dirimere aduersario conflictum nec ad nos ipsum appropinquare sinere cum ense stocho scimitarra aut quouis alio simili telo curto seu breui in tali casu lancea esse debet trededim aut quatuordecim palmorum longitudine: z satis delicata lancea vero mi litis greuis armature longa atq; firma: Quoniam solum ad obuiandum seu incontrandum in conflictu vtuntur tantum quod facile subleuare queat supra musculum poni in resta ac distolli. Quanto autem lo gior tanto vtilior quia obuiare siue incontrare possumus p̄uisq; aduersarius vbi suum incontrum perdit.

Pedestres lanceis longioribus vti possumus. **M**aza talis ponderis: z longitudinis esse debet quod cum vna manu ipsam deducere possimus dum equestres sumus: sed qui scit duabus manibus ea vti lon giorē ferre poterit sibi q; maius beneficium resultat. **M**ucro seu stocho sere conformandus est ensi licet quod aliquantulo longior esse potest semper enim punctum iacit. **A**lia arma vt pote dardus ad ia culandum ad placitum aut contra aduersarios esse debet paulo magis vel minus longior nobis q̄uis ad altercationes longior esse debeat. **R**oncha tanto longior aza quanto leuior: z adhuc magis quoniam pluries punctum trahit nunquam vero cum calze: z fere semper ex conto aut ibi circa capitur: z simili mō operaturi sumus in quocūq; alio telo aut conformitate sue factionis: z modo quo ipsas capturi simus.

Quando preliari accidit de vno ad vnum aut de paucis ad paucos qui fortis est: z parum dexter cur tum telum ac ponderosum eligere debet. propterea qđ cum curto non possumus tanta arte vti vt si aliqua tulo longum. **A**rs enim facile ponitur in leuibus: z vix in ponderosis: z cupiens vnus cum alio se adiunge re debet ponderosum ac longum eligere. **N**aq; aliquantulo ad latera diuertēdo in terram vadit aut telum procul tendit anteq; ipsum recolligere possumus: z tunc locum habet ad se coniungendum. **L**euiana ad quamlibet partem recolligitur: z continuo anteponitur si ambo preliantes parum sciunt de tribus aut quatuor digitis plus aut minus teli longitudo parua interest. nam semper ad ferendum cum medio ense intrant atq; cum ietu deliberato. Sed qui magnam artem complectitur per vnum digitum qđ sit teli lon gitudo magna est sibi superantia siue securitas. Et si punctum iaciunt absq; quod sit destituta brachia re deunt ad recolligendum in se telum: z ad iaciendum multos alios ictus. Quod si vnus dexter est: z telum aliquanto longius tener: alter vero pauce doctrine: z cum breuiori telo qđ sit telum hostis magna est superā tia illius qui sciet: z habita arte q̄uis breuius telum capiatur potest homo se competenter defendere mā xime contra paucam cognitionem habentes.

Quo pacto sella esse debeat ad decertandum.

Cap. lxxxvii.

Sella ad decertandum par super equo esse debet nec ante nec retropēdens vt nos adiuuare possim⁹ ad quācunq; partem voluendo: Quāquam nonnulli velint quod sella anterior pendeat precipue ad iustrā dum vulgariter dictum vel ad obuiandū cum grossis lanceis. **A**lij fortasse: meliores magistri longe econ uerso sentiunt qui sic aiunt quia scutum cum ceteris armis anterior pendet si sella eādē viam sequeretur cito quisq; defatigaretur. Et vltius hoc modo videlicet si sella anterior penderet minime lancea magna deferri posset. Et etiam q̄uis per directū super arzone posteriori in obuiatione non reuertat cito vacillat z ad latera cadit qđ nō sit quando sella retropendet: z bonuz locū sedendi habet: z hoc mō possunt turo arma seu greuia portari: z cum paucō labore. Nam si greuia sunt ipsa arma satis ducūt hominē anterior. **A**tamen in puncto obuiationis ad anteriorem partem inclinari debemus. **A**d decertandum in prelio saltem aliquanto posterior sella pendere debet: z quod lata sit seu spaciōsa ex arzone ad arzonem eo qđ possumus ictus effugere: z in nobisipsis assistere quod non potest esse dū sella stricta erit: z anterior per der. **S**oportet autem quod sella optime comprehendat latera equi: z sit bene accomodata atq; vndiq; succincta ad hoc quod firma super equo maneat.

Sella armigerorum grauis armature tantum spacij habere debet q̄ veniat homo ad sedendum in dimidio duorum arzonum in parte posteriori manentium: et q̄ arzones cum volta veniant fere sicut o sella ginetta qua nunc hyspani atq; apbricani in equis leuibus vtuntur eo q̄ totam personam equaliter comprehendit: et quemadmodum longa debet esse similiter: et lata: vt secure volui possimus: et q̄ inter puncta arzonis que ex posteriori parte ad anteriorem prouenit per latera ad que genua nostra vadunt quod vulgari idiomate vtum nuncupatur satis distantia esse debet vt facile equitare valeamus: et ab equo exilire. Non enim ex hoc occurrit periculum cadendi: quoniam homo est nimium inter posteriores arzones positus: et arzones alti esse debent: et quod puncte anteriores equales sint cum parte dimidia hoc medium est illud quod ad tergos nostrum tendit: et arzon anterior aliquanto ad collum equi pendeat. et altus sit atq; latus vt nos a punctis ensium defendat: et ab obuiationibus lancearum q̄ ad aluuz nostrum venire possunt vtri hoc est pars que genua nostra per anteriorem partem tegunt: et quod vtri inferius longi atq; concauati: et conuexi sint vt genua nostra sub ipsis arzonibus ingredi: et cooperiri queant ac porrigere: et colligere tibias. similiter arzon posterior debet esse latus seu copertus in illa parte qua solemus eo quod hostis in nalis vel curibus per posteriorem partem cum aliqua puncta nos vulnerare nequeat: et q̄ locus sedendi sit illo modo quo sit de sella ginetta siue hyspana tamen nollet tantam voltam habere: et quod sedile alti⁹ veniat associando ac fortificando lumbos nostros. Et hoc modo sella fortis secuta est: et si sella ginetta aut leuis armature fuerit arzones quoq; posteriores longos expetit vt homo in ipsis intus stare queat.

Sella leuis armature nollet nec ante nec retro pendere ad decertandum sed quod locum sedendi in dimidio arzone posteriori habeat.

De sella iustrandi siue obuiandi.

Cap. lxxx.

Sella obuiandi quam nos penes maternam linguam de iustra vocamus aliquantulo ad posteriorem partem declinare debet quemadmodum superius diximus vt poderosa lancea subleuari atq; portari possit: et minus pondus armorum sentiri. Hec iridem sella sedile habere debet in dimidio arzonis: et quod locus sedendi incipiat fere equaliter vbi puncte arzonis attingunt vt associatum hominem in altum veniat: et arzones in girum eant taliter quod equaliter personam nostram accipiant: et vndiq; sella equaliter nos tangat licet tamen retro aliquanto magis: et tunc ictus minus sentiunt. Quumq; arzones ita longi sunt nullum est cadendi periculum. qm̄ autem homo non est in cursu ad obuiandum potest in infima parte selle assistere sed dum eleuatur ad obuiandum cum lancea eueniunt nalice fere in altitudinem dimidij arzonis in quo locum suum concauum reperiunt: et in eo instanti obuiationis parumper antea e inclinandus.

Qualis ee debeat sella ginetta qua hyspani atq; apbricani afferre solent. Cap. lxxxvi.

Selle ginette vel ad leuiter equitandum more hyspano vtplurimum quendam magnum defectum habent quoniam puncte arzonu valde infime sunt: et ob hanc causam parua occurrente obuiatione vel quouis alio inconuenienti seu infortunio prosternant. Quapropter debent esse fere equaliter alte puncte cum dimidia parte posteriori aut quod satis comprehendant crura nostra eo quod ad latera: et no per dimidij arzonem ad partem posteriorem cadere solemus ita quod latera de altitudine arzonum prouidenda sunt: et omnes duo arzones alti sint anteriores scilicet: et posteriores eo quod potest homo secure attolli quanto vult pariterq; ab ictibus obseruari. arzon vero anterior versus collum parumper pendeat. In hac quoq; sella parum de vtro esse vellet in quo genua firmari queant ne ab obuiatione cadatur aut quouis alia aduersitate sed in anteriori parte vtri pendere debent vt possimus tibias recolligere. Nihilominus necesse est quod locus sedendi in sella: et arzones vbi tangere possimus omnino teneri sint: causa quod tangendo ipsam suauem inueniamus: et adhuc obuiatio minus sentitur. nam si dura est quouis ictu detrimentum impendit. Hec autem sella habere debet vnam cingula scissam in extremis partibus cinguli: et quod integra sit in dimidio vt vna pars veniat ad colliganduz se sub arzone anteriori: et altera sub posteriori. **A**d de

ducendū firmam personam nostram ac lanceam decet arzonem posteriozem optime concavus eē in dimidio ubi filus tergi nostri protendit quia dum in ea parte tangimus cum aliqua furia nos vacillare facit. **I**ccirco diligenter respiciendum est quod arzones posteriores in forma rotunda faciamus quibus ex parte exteriori habent ostentationem quod plani sint aut non adeo rotundi.

Quantam aduertentiā circa equum habere debemus.

Cap. lxxxij.

Equus bene ferratus esse debet: et quod in ferris aliquos rampones vel punctas temperatas seu fortes habeat ne pedes diffugiant vel labētur: sed ubiq; apprehendant: et decet forte esse equum atq; animo sum eo magis dum equus cum equo appropinquaturus est: et simili diligentia in quibusq; alijs partibus occurrentibus uti debemus. **E**quitare curro modo comuniter vtile reperitur. **M**aior enī vis in tibijs ac per totam personam reperitur lanceas quoq; maiores portare possumus: quanquam nonnulli dicant pulchrum esse longum siue extensis tibijs equitare. Sed in re non tantam firmitatez habet. **M**odo decerandi vel currendi scilicet militis contra militem cum lanceis tantum merito instare nuncupari potest quādoquidem pro rebus equalibus aut sine disgregatione iustū vocabulum habemus vnde iustus iusta instum dicitur: tum etiā pro vna re propinq; cum alia manente adverbialiter iuxta dicimus idest propinquata. Et quia miles saltem in ludo obuiationum cum lanceis ubi nulla alia arma offensibilis occurrit duntaxat attendit ad iustandum vel recte dirigendam lanceam suā versus alterum militem. **I**deo ab hoc exercitio iustandi idest appropinquandi recte iustator dicitur: et operatio ipsa iusta seu iustra.

De modo obuiandi cum lanceis.

Cap. lxxxij.

Melior modus obuiandi apparet dum discere incipimus ponam^o directā punctā lancee nostre ad alterum obuiatorem: et quod semper fixa vel firma eodem modo vadat: et talem mensuram obseruaturi sumus secundum quod alius propinq; aut procul a nobis venit: et transit. **E**t sic qui censent in principio determinatam mensuram accipere transuersatam lanceam: aut directam portare pro maiori parte errant. **Q**uocirca assidue debemus lanceam nostram impugnanti dirigere: et non ad locum per quem ipsum venturum arbitratur. hec autem regula iam de ensibus tractando assignata fuit asserendo quod quāuis alius contrapasset aut super latera gradum faciat ictum nostrum effugiens debemus nos semper proijceri quo ipse ierit: et cum lancea nullus circulus vel arcus altus infimus nequidem transuersus fiedus est nisi q; semper firma eodem modo vadat quāquam alius iam translatus sit. **N**āq; aliter quedam cōsuetudo assumitur qua comuniter fit quidā altus et quidam infimus quod vulgariter alto: et basso dici solet. Et in hoc tempore hostis transit aut quadam baculata: et non puncta ipsi quatinus licet in modo archeti ut in lingua materna dicitur lancea facilliter rampitur: verumtamen parum detrimenti contra hostem affert quia ad magnum ictum peragendum opus est lanceā recto tramite venire.

Quo pacto equū nostrū instruere debem^o ut ad hoc exercitiū accomodes. Cap. lxxxiiij.

At fortiores simus in cursu obuiandi deberent equi parūper in transuersum currere scilicet quod caput eius semp tela respiciat: et groppa ad sbarrā vel ad exteriorē partē et in hoc modo currendi obuiatio capitur super posterioribus tibijs equi: et homo per dimidium arzonis posteriozis vadit qua de re arduū eēt pferuari militem neq; equum. **E**t administrando equum ut hoc modo currat exquiritur ut sinistram habenam capiamas aliquanto breuiorem dextra: et sic agimus q; caput voluat ad telam vel ad locum obuiandi. **S**i vero equus directus currit obuiatio tangit in latere taliter quod equus non potest de tibijs suis preualere nec miles de arzonibus. **E**t ad deportandum lanceam si miter rigidum brachium ire debet dummodo manus lanceam non astrinxerit: tunc enim nimium vibraret.

Quatenus thorax esse d; pro hoc exercitio concurrēdi: siue iustradi. Cap. lxxxv.

Thorax ad obuiandum siue iustrandum spaciosus vult esse eo quod in seipso ictus sufferre queat: dū enim strictus est quisq; ictus nobis magnum fastidium prebet sicuti quando calceos novos: et strictos in pedibus tenemus. Quod si cespitamus magnum dolorem sentimus. Et si calceus latus est potius pedem tutatur: sed in iustrando oportet diploidem adeo munitum esse quod thoracem vndiq; impleat. Mollicies enim diploidis in se maiorem partem obuiationis suffert. Et aduertendum est quod diplois eadem factione qua thorax fiat vt vndiq; equaliter impleat. **Q**uidam breuem thoracem ferunt causa qđ maiorem anbelitum possident. Sed peius est in puncto obuiationis eo quod super stomacho ictum assumūt seu in eo loco ad quem thorax attingit ideo satis longus fieri debet: et quod aliquantisper foras in simbrijs voluatur sed semper plena cum diploide aut alia veste manere debet: et super stomacho oportet quod alta veniat siue subleuata: et in eo loco non plena vestium vt anbelitus obseruetur: et debet infra stomachum in cipere ad accipiendum voltam paulatim exterius. **A**rtamen hoc modo non redditur stricta neq; pulchra in cinctura. Sed vtilior: et hic thorax solum de modo iustrandi intelligitur. Nam que ad bellum capestendum facta est non debet tot lanceas diffringere nec adeo grossas: et anterius fortis esse debet. **V**erumtamen ad tergus quum ibi respectiue parum periculi occurrat subtilis est facienda: et similiter in cuspidē vel galea dum bene fuerint elaborate hoc est quod partes anteriores grossiores sint.

De armatura capitis ad obuiandum siue iustrandum.

Cap. lxxxvi.

Cassis seu galea ad iustrandum quaz materna lingua elnum dicimus anterius grossa: et lata esse debet: et quod leuiter in summitate capitis rāgat: tñ qđ aliquam faciatam vel foderam intus habeat ne ferri supra verticem capitis tangant: et taliter firma manere potest: et similiter duas trasuersatas corzigias siue in cruce habere debet vt tutius maneat quod ferrum in summitate capitis federe nequeat: et pro illis qui in percussione ictus soporantur bonum est subtilem victam fronti alligare que in albumine oui atq; aceto madida fuerit aut vero caput duabus victis alligare quarum altera posterius: et altera anterius attrahat hec siquidem directum caput manere faciunt adeo quod non potest in aliquo loco capsidis tangere: tñ si magnum ictum recipiamus: et ante omnia per totum ipsum elnum ex parte anteriori ponenda est cera eo quod fremitus seu clangor qui ab ictu resultat caput impedire nequeat: et ad hoc tela nimium incerata optima est atq; in anteriori parte elmi in dimidio grossitudinis aliquid de cera contineatur. **N**onnulli oculos claudunt dum vident lanceam aduersarij venire pro quo satis prodest per aliquot dies ante in consuetudinem habere quod cum aliqua lancea super viseram percutiatur: et ipse apertos oculos teneat: et videns non posse a ferro lancee aliquod detrimentum per viseram capsidis inferi animuz assumat: et ad hoc bonum est os aperire vt et oculi apiant. **A**ssidue tñ caput alterius prospiciendum est aut vbi lanceaz imertere volumus: et quod manus oculum insequatur: et non oculus manus. **N**onnulli tenet quod semper sit respicienda puncta lancee: et quod de cuspidē alterius nullaz curam habeamus. non enim obesse potest quo ad transigendum clypeum vel capsidem. **T**andē melius est semp hostem aspicere quā cuspidē lancee nostre quā gestamus.

De quibusdam ligamimbus vt in sella fortiores assistamus.

Cap. lxxxvij.

Quedaz ligature solent diuersimode fieri vt homines in sella fortiores maneant veluti ponendo vnā cigulam vel duas ad similitudinem armarcolli sic vulgariter nuncupati hoc est dum enseni accingimus: et eius corzigia supra humerum venit: et ensis sub alio brachio: et he cingule cum alijs cingulis aut sibijs colligunt q; in cruribus extant: et adhuc hoc ligamē melius est p duas corzigias q; illigate sint in thorace p anteriorem partē: et retro q; accingant per humeros: et alia ligamina per transuersum vel a latere.

De munitione ad iustrandum vel obuiandum.

Cap. lxxxviii.

Cingule vel corzigie que ex thorace ad crura vadunt per exteriorē partem firmari debent vbi armefia seu crurium armature veniant: et ibi cum corzigijs turnis ferreis vel clavis que per interiorē partem

Secundus

thoracis ponuntur: et quod foras extant ut sibi ponantur ad allegandum in eis corrigias vel texillos: et veniant due: vel tres late corrigie que sint in cruribus succincte: et accipi debent a quibusdam ferris curuis seu rampinis que in corrigia ponuntur: et ut citius fiat in quouis femore duo rampini esse debent ut una corrigia ex eis vadat ad colligandum per directum fere quod non dimittat corpus retrocedere: et altera corrigia versus latus ut non premitas corpus super transversum progredi: et ex qualibet parte hoc fit anteriori scilicet et posteriori: tum etiam retro una corrigia in quacumque parte sufficit: et quod in transversum vadat ad se colligandum versus latera paulisper infra scapulas.

De modo ducendi ponderosam lanceam.

Cap. lxxxviii.

Ad ponderosam seu grossam lanceam deducendam bonum est quandam scalam ferream agere que super nodis vel iuncturis plicari possit: et quod super dextero latere colligetur: et sub brachio sit plicata ex ascella usque ad cubitum: et postmodum ponendo lanceam non potest brachium nostrum subleuare nequidem fatigam prebere. Hoc vero instrumentum sub aliqua veste cooperitum deducit. Potest etiam de corio vel cingula istud artificium fieri quod idem erit: et quod in thorace alligetur: et deinde veniat sub ascella ut dictum est.

De modo extrahendi lanceam facilius a bursa.

Cap. c.

Ad extrahendum facilius a bursa ut in resta mittat prius in altitudine est tollenda in qua digitus pollex in grossitudine firmandus est super manipulo lancee de quo manus accipit: et ibi locus firmandi digitos agendus est pariterque in transversum aliqua firmitudo per omnes alios digitos fieri potest: non tamen tangi debent rampones ferrei qui in rosetto vadunt hoc est in illo ferro quod in resta firmatur: et resta vocatur ferrum in sinistro latere manens ad portandum lanceas simul cum brachio: et ibi firmantur ut vim magnam agere queant. Et sic redeundo ad manipulum manus debet tota manere supra rosetum. Et ad subleuandum magnum pondus extra bursam ipsa infima esse debet. Maius enim pondus deferre possumus dum infima apprehensione agimus quam si alta. Theurici quoque quodam magno ferro vtuntur in thorace colligato quod posteriori tendit: et ibi lacee calcem sustinet quoniam aptius possit superius ascendere. Sed hoc artificium palam videri potest.

De alio leuiori modo portandi grossam lanceam.

Cap. ci.

Ad portandum grossam lanceam quedam duplex zona ponenda est que veniat ad accipiendum se in vno clauo qui in latere thoracis positus sit: et quod ipsa corrigia cum aliqua forti aluta accipiat: et persona nostre sub brachio connexa sit: et ad cubitum attingat: et ubi lancea firmari debet aliquod corium latus: et grossum sit quod totam illam inferiorem partem brachij capiat: et duo vel tria sella sub corio posita ne lancea contra brachium dolorem causet pariterque ad gestandum graues lanceas resta alta poni debet: et quod sedile eius optime expeditum sit ubi lancea imittitur ut facile ipsam mittere: et attrahere queat: et spiculus seu partes anteriores sedilis ipsius recte altum esse debet: et posterior pars inferius. Utile est alligare staffilia vel corrigias in quibus staffe vadant per duos aut tres digitos super staffas: et quod veniant ad apprehendendum se in pectorali equi vel in anteriori angulo: et sic non sinunt tibiam retrocedere taliter quod minimum adiuuat ad deferendum grauem lanceam similiter ad hunc effectum sella parumper retropendere debet: et locus sedendi qui in dimidio arzonis posterioris sit: et ita factus quod homo tanquam pedester seu directus veniat tangendo per totum sedile. Sed quod nalicarum grossitudo sedeat in altum fere in dimidio arzonis non quod proprie sedere dicatur nisi potius inherens cum viribus: et hoc inherere semis erecte intelligitur in quacumque sella dum ad obuiandum alteri ire volumus. Attamen non est super sella eundem valde in altum. Infimus enim minorem ictum suscipit: et equus similiter. Quapropter sella infima aut iuxta tergum equi manere debet dummodo ei non obsit quia aliter parua obuiatio magnum detrimentum adducit. Sella iuxta vel obuiationis debet admodum fulcra siue muniri panis alijsque rebus teneribus ubi sessuri sumus presertim in posteriori parte quoniam teneritas illa assentit vel concedit: et ex hoc non sentiuntur ictus ita fortiter: et quod arzon posterior bene concauus sit ne ad tangendum lumbos veniat

et sic quiescens deferatur lancea quia dum in tergo tangit instrator valde deordinatur. **C** Inter sedile: et arzonem anteriorem habendus est quidam cossinus in modo cervicalis aut vero sacculus ut facillime cum alutis poni atque eripi possit: et quod incipiat per locum sedendi in sella: et paulatim crescendo veniat superius iuxta aluum nostrum: et supra stomachum attingat ut firmitudinem praestet ne lancea greuis cogat nos ad plucandum anterius: et adeo longus esse debet ut ex una clune ad alteram attingat: et ita non sinit hominem extra sellam labi per aliquam obuiationem licet obdozmiat. Cossini qui crura comitantur fere prope ipsa ire volunt: et qui taliter facti sunt vtri idest lignum ante genua manens et cossini in parte inferiori: et superiori latiores sunt quemadmodum cooperiendo coxam.

C Quo pacto lancea prolongari potest ad obuiandum.

Cap. cii.

Lancea prolongari potest dummodo thorax super sinistra latere alta vel subleuata fiat: et quod resta illic posita grossa sit: et ortus eius quanto anterius poterit accedat et clavis qua scutum illigatur breuis sit. Nam scutum minus ponderatur: et magis semotum est ad hoc quod obuiet. Maxime vero obseruandum est ne lanceam nostram solam transuersemus nisi quod semper in loco suo degat: et corpus secum transuet se. quoniam hoc modo lancea potius attingit quia anterius inicitur: et latus sinistrum cum clypeo retro greditur. Soluendo tamen latus cum lancea dum ipsam extra restam leuare volumus oportet brachium fortiter restringi. Reduendo ad posteriorem partem lancea magna recolligitur. nam si lanceas transuersa remus non associando ipsam cum latere dextro vix deinde leuari poterit in restam: et tunc breuissima erit: et tempore quo ipsa ponitur homo debet corpus super dextera tibia comprimere: et quod sinistrum latus alquanto anterius pendeat: et directum retro eo quod ad recolligendum lanceam cum resta vadat. Deinceps frequenter debet parumper in sinistra parte onerari ut magnam lanceam eleuare queat: et ex hoc sinistra pars arzonis posterioris: et virtus anterior de eadem parte debent maius spacium continere quam alij de parte dextera. Qua de re interdum tangendo sub scuto thorax venit cum simbria inferiori ad figendum se per circumstantiam nostram: et ideo bonum est ponere ante arzonem iuxta dimidium ipsius unum lignum vel ferrum sine cossinum. Sicut enim homo declinat ut obuiare possit clypeus veniat ad tangendum in illo ligno: et ita parum sentitur ictus: et in hoc utile est sellam aliquantulo longam esse eo quod scutum super anteriorem arzonem venit ad se firmandum. **E**t praesertim lancea manere debet eodem modo quo prius erat dum super resta ponit: et quod sursum: et non deorsum nec in transuersum vadat: et corpus moueatur vbi lanceas dirigere volumus ad obuiandum. Et hoc modo quous lancea grossa sit possumus ipsam ascendendo ac descendendo gubernare. Semp. sursum respicit manendo super resta: et declinate corpore simul cum lancea facile potest cum ipsa subleuari: et ipsam extra restam eicere aut super cruribus recolligere.

Quatenus manu vtri debeamus: et cum oculo concordem manere ut iactus aut conflictus quos agimus directi vadant.

Cap. ciiij.

Bonum vero ad iustrandum cum ratione: et quod semper miles sufficienter iustret dum bene armatus fuerit: et bonum equum ducit aut ad manifeste cognoscendum quando in conflictu accertat aut errat: necesse est antequam ad iustrandum vadat quod ex arte quendam habitum in manu faciat qui tanquam naturalis corespondeat hoc est quod manus cum oculo in quibusque rebus quas agere volumus dirigatur. Veluti balista spingarda cerberana arcus: et similia instrumenta per directum ponuntur ante oculum dirigendo per miram ad locum in quem iacere volumus. Sed si cum brachio iacturi sumus dardum lanceam lapidem aut aliquod aliud telum curtelatam reuersum aut punctam quod sit cum curto vel longo telo non venit manus ad ponendum se ante oculos: et ibi firmiter manendum: nam vni per se assumptura ad faciendum ictum necesse est quod posterius voluatur: et confestim ac celerrime anterius dirigatur in quo multum tempus admittitur ad ponendum brachium siue manum pro mira ante oculum taliter quod ita brachium ratione habitandum est quod de se dirigatur ad iaciendum vbi oculi inspicunt: et propterea non est habenda fantasia quod daturi simus cum telo quo in signum iacimus nisi cum nostram et manu que nobis manifesto ostendit quod recte ad signum ire debet absque quod sursum deorsum vel ad latera voluatur. Et ha-

bito hoc intentu manus semper dirigit telū qđ iacit aut conflictū quem facit ipsum recto tramite tenendo ad partem quam oculi inspicit quod si volentes iacere dardū aut lanceam ad aliquod signū lancee cuspidem inspiceremus nūquam iustū ictū faceremus. **C** Et sic in iustra necesse ē quod semper nos prospiciamus sociū in eo loco vbi obuiare volumus: et manus oculū sequi debet posita lancea in resta absq; qđ ab illa mira distrabatur. Et interim quod alius venit ponens se a latere ire debemus volentes aut transuersantes lanceam versus ipsum: et nō magis neq; minus. **C** Et in hoc loco multi decipiunt dicentes illi quē docere presumūt quū primū abit trāuersa trāuersa ita qđ interdū faciūt ipsuz nīmū transuersare: et soluz baculata: et non incontro hostem quatit. **C** Alias aiunt non tantum transuerses non tantum transuerses: et sic non attingit aliū iustratozem: et qñ accertat seu obuiat est foruito: et non ratione prouentū. **C** Cōiter configunt bene omnes quando insolam aut aliud signū sibi in vno palo ponunt: et postea non tangunt in tota persona aut dypeo iustratozis. **C** Quidam dicūt talem disparitatem causari propter merū quem in conflictu habent: et qđ ad insolam absq; timore vadūt. Sed quo ad veritatem aliter est: videlicet quia in sola non mouetur ex loco in quo manebat quando nos contra ipsam currere incipimus: et ideo ad eam ire possumus per directum absq; motione lateris nequidem lancee. Sed dum cum alio iustramus disceder volentes ad conflictum videtur qđ manemus quasi de fronte in frontem: et currere incipientes continuo inuis ad nos ponendū in sinistro latere hostis: et ipse in nostro maxime dum tela est in medio ambozum ita qđ lancea assidue personam alterius aspiciendo tantum ē transuersandū aut per directū emndū quātū socius appropinquat aut fugit ex tela: et iustrando absq; rela ad illam partem per quam equus aduersa rī transit dirigenda est lancea. **C** Posita lancea in resta sursum aliquantulo cuspidem tendere debet: et nullatenus ab illo sigio dimoueri nisi qđ persona solum se dimoueat declinet: aut subleuet: et in declinando qđ deueniat tantum qđ alteri obuiare queat: et qđ illico dirigatur: et hoc modo magnus ictus fieri potest magna lancea decurri: et vsq; in terram declinari: et denuo subleuari. Dum enim persona dirigitur: secū lanceam extollit qđ fieri non posset lanceam solam declinando. **C** Nihilominus bona esse debet visera. Quia quū miles seipsum inclinat ad hostis obuiationem siue incontrum etiam ponit viseram in fronte quo instāti hostis potest in ipsa obuiare. Similiter volendū est latus dextrum cū lancea quia ipsum valde elongat taliter qđ obuiat priusq; socius intelligimus quando ipse lanceam: et non latus volueret. **C** Currendo hoc modo facile est qđ in terra in muro: aut simili loco lancea dirumpat. **C** Ut tamen dandus est ictus de arche to in modo verb: randi quod difficile esset per directum obuiando. Et lancea esse debet tali ligno dolata. Quod parum ipsam duplicando rumpatur: **C** Verum tamē per directum obuiando multū resistit. **C** Ad fortiter assistendū in quacūq; sella presertim in illa d̄ iustra eques ponere debet dines: atq; lumbos quāto magis poterit in posteriori arzone: et qđ pedes post directum naticarum veniāt non anterior: nec posterior: et torum bustum collum: et caput parumper anterior inclinatum vt quelibet obuiatio quam in aliquo istorum membrorum egerint veniat ad respondendum super naticis tanquam in re punctilata: et hoc modo non potest iustrator aliquod reuersum capere quod cum vna lancea cognoscitur dum alter alterum pedester cobibere: aut compellere volet vbi taliter manendo si pedes fortiter firmi manent nunq; corpus retro duplicatur. **C** Veniq; qui hunc ordinem obseruabit modum iustrandi percipiet. **C** Alterius causa quod sepe numero in hoc exercitio obuiandi. Destruunt manus in rptione lancee tutum est in primis aliquem applicare restrictorem vel aliam munitionem manui vt conseruetur.

C Quas proprietates habere debent arma defensibilia vt bona sint.

Cap. ciiij.

C De armis defensibilibus aliquid est inscribendum: que quo ad rationem tres principales partes expetunt hoc est quod in primis leuia sint: tuta: et exoluta: Quas qđez proprietates raro in armis videm⁹: quibus milites persepe vtuntur eo magis in armaturis albis quas milites grauis armature ducere solent: et quibus leuia sint pro factione ipsorum maximopere obstant. Verum non satis sunt secura: Quoniam multa loca discooperta dimittunt: et experto scimus: atq; videmus sepe ita cito sauciari dios decertantes armatos albis armaturis: ac si in camilsis inuenirentur. Qui vero habiles sunt aliter armari debent: presertim in singulari certamine in hoc loco vel modo pugnandi malua inconueniens esse dicimus: quod quis nīmū armis oneretur: qđ si aliqua membra discooperta dimitteret veluti partes posteriores saltē aut

quod leuiter armari sint. Qui enim se gubernare sciet quomodo iam prescriptimus facillime tutari potest: ne per posteriorem partem capiatur: nequidem per latera: ut non tantum leuiter armatus per oēs partes sit: et fortiter ubi opus fuerit. Sed lorica ferrea potest satis competenter cum alio milite preliari quamquam necesse sit ad extra parumper ambulare cum maxima perspicacia quousque ponderosus armis deficiat: aut deordine. **T** Adē d̄ pauco tēpore ad istā p̄te plura optia arma fūt p̄ totā europā. Varijs quoque: ac diuersis modis: et noua idies adiuuant: Quapropter paz d̄ armis defensibilis hic dicemus.

De quibusdam armis leuibus.

Cap. cv.

De armis leuibus parū utiq; annotabimus: Quandoquidem indies diuersimode fūt: interdū d̄ filo more lorice ferree: et quandoque tanquam suture calciamentorum: et alias de solis mallioliis: siue loriceis ferreis: et iam diploides de lata ferrea fūt. **S**atis autem bono modo de armis leuibus sit assumere ferream malliolam: vel loriceam quartū pro quarto: et ipsam supra aliquod telare extendere: et quod sua sup tela: et cum filo forti atque incerato: et per quodcumque filū vis imittat sequendo secundū quod linee loricearū vadit. **H**oc autem tempore in varijs locis meliores diploides fūt ex latea calibea quā esse solebat de vetustis ensibus. **Q**ua de cā fere omnes armatura vtunt̄ quā leuiter armati vadant.

De diploide: et factione sua.

Cap. cvj.

Diplois per partem anteriorem longus esse debet: ut totas inguines cooperiat: et per tergus satis descendat circumam. **S**ed non taliter quod impedimento sit: et super ossibus clunū bene incauat̄ seu scissus: ac de ferreis mallioliis vel loriceis aut vero de latis lambis sit. **B**onū est enim tela cooperitū esse ut possimus inter telā: et ferrū bombicē mittere: et hoc nimium resistit contra oīa genera armorū: et ut magis dissolutus: et cooperitus sit in eodē diploide quē portamus imittendus bombix d̄ modo de loriceis ferreis contextus sit.

De Calligis.

Cap. cvij.

Ut callige: quas portamus fortes: et exolute sint ferree malliole faciende sunt. et quod liste: vel corrigie loricearū ferree inter pannū calligaz: et foderā eius ponantur: et liste non longiores esse debent: preterquam quod ad genu vel poplitem attingant seu per tres digitos infra genu: et super ipso genu debet esse lorica in duas partes scissa more furcule ne nobis sit impedimento: et ex genu deorsum liste in coturnis ponende sunt: et quod deueniant ad se coniugendū cum alijs: que in calligis extant: et hoc modo non manemus plus ligati quam si solas calligas: et coturnos haberemus licet aliquantulo grauiores. **S**ed positis loriceis ferreis: vel mallioliis cum calligis de tela linea: et alias de panno lane sursum venientibus semper est maxima occupatio: et vna ista coturnoz de mallioli ferrea debet supra pedē vsque ad digitos protrudere.

De manicis aut listis.

Cap. cvij.

Manice: aut liste lorice itus posite in manicis diploidis deuenire debent: et sub brachijs: vel in axillis semper aliquas lunetas: siue frustra lorice ponere debemus: et quod fortissime sint: atque spaciose eo quod brachia gubernari queant: et cum allutis fortibus colligari: et lunete accipiant per quatuor: vel quinque digitos brachij totā axillā: et taliter collocare quod brachiū facillime possit se prolongare: ac recolligere.

De Chirotbecis.

Cap. cvij.

Chirotbeca subtiles esse debent: et sine corio: vel tela per palmā manus nisi quod aliquas apprehensiones paruulas habeant: ut inferius per digitos transuerent: et manutbecā teneant. **C**hirotbeca vero sinistra habere debet aliquas listas lorice ferree per interiorem partem manus: ut armā hostis eripere possimus. **S**ed he liste subtiles esse debent: et alterutrum separate. **E**t cum hac chirotbecarum factione ensis firmi-

Secundus

ter per longum tempus in manu teneretur: z bene telum extra manum iaculari potest: Quia manuthece clause manum occupant: z cito defatigant.

De armatura capitis.

Cap. cx.

Armatura capitis diuersimode vtrunq; quadoq; s malliolis ferreis ad eudū secretiori modo: z aliquā do de minutis lambis ferri: vel calybis q; recolligi z porzigi possunt: atq; alias cassidē portant: q̄uis hoc de armis discooperitis sit: z tunc potest in casside poni quoddam spiculū: vt ante oculos veniat ad regendas nares: Quelibet autem capitis armatura scisa esse debet aut cum foraminibus: z subleuata super aures causa quod audire possimus. Barburius albus qui bauera vulgariter nominatur: aut collarinus siue gutturarius lozice aliquanto spaciosus esse debet. De hoc vero hinc latius pertractabimus.

Quomodo nos armare debeamus dum nocte ambulamus.

Cap. cxj.

Si vnusquisq; quo ad libitū armari debet: vel dū nocte per vias ambulat eo q; tūc non potest dare videri vtile est vnū supra pectus coriū desuper alijs armis positū: ac preparatū veluti darghe vel parme coriacee: z q; in alū fere ad barbāz veniat: z infimus vt bustū seu thorax hominis: z a diploide vel a ma cū corrigijs apprehendi decet. Hoc autē supra pectus non est stricte ponendū: z hoc modo rarius potest in ipso aliqua arma firmari nec persona tormentari seu vexari. Cozum enim in se assentit: z qñ ictum in armis ferreis agunt sepissime ipsa arma franguntur: pariterq; corpus magnum detrimentuz suscipit quod inferius manet.

De quadam graui armatura: z primo de schinellis siue armaturis tibiaz.

Cap. cxij.

Schinelle: seu armature qbus in tibijs vtritur dum ponderosi z grauiter armati sumus nō debent eē integre ad grossitudinem tibiarym: quoniam aggrauant: z nimium colligant totam personā: z subriles fieri debent fere quantum fieri possunt nisi in parte anteriori que spiculum vocatur: Nullum enim vulneratū videmus propter schinellarum debilitatem: z ex posteriori quedam liste lozice ferree inesse debent: z q; lozica ad cooperiendum pedem extendatur: z ferrum schinelle paulisper curtum sit: Tamen q; collum pedis cum lozica siue lambis minutis cooperiatur: z ad decerrandum pedester calcens albus: aut tor^o de lamba esse debet: z q; dilatetur atq; colligatur: z sub pede aliqua sit solea tenera ne pes diffugiat aut obrepat.

De Coxortis seu arnelijs: vel de armaturis coxarum.

Cap. cxij.

Coxortus qui crura armat ferme eadem factionem habere debet quam de schinella superius diximus: tarsi coxortus fortior in anteriori parte faciendus. Sed subtilis respectiue ad alios qui cōiter sunt: z qd̄ duas listas lozice super latera habeant: z aliam posterius que veniat p curuā vsq; ad schinellā: z super genu lambe ferree minute: z illa rotula: que vadit per exteriores partes genozum paruula sit: aut q; lambe solute. Iste enim parū impedimētū afferūt: z bene tegunt. Coxorus vero non debet esse longus quā vn^o frusti dūtaxat sit: quadoquidem supior pars ex frustis siue lambis parvulis esse debet: z q; locū prebeant recolligendi: atq; extendendi se vt libere possimus equitare z ambulare: z hoc modo sufficienter potest alius coxortus portari: z vbi finit frustū manus coxortis ibi esse debet cum vna aluta illigatur: z q; aluta ex calliga veniat ne ipedimētū i recollectioe: z extēsiōe labāz iferat: z tūc exolute erūt: z ad thoracē attigēt.

De thorace albo.

Cap. cxij.

Thorax alba anteriori fortitudinem postulat: z q; versus latera deperdendo in grossitudinez vadat taliter q; leuis fiat. Nam extra primam obuiationez lancee nulla alia pūtra potest admodū offendere pter balistā: aut aliquā spēz bōbardaz: z i prio icōtro sup thorace aliō supra pect^o p̄suetū ē portari: z ad decer

tandum vnus cum altero thozax in parte posteriori subtilissima sit: quum nullum ibi periculum incurrat: et q̄ tota subtilis: primum incontrum siue ictus facile euitari potest: dum equum super sinistra manu teneamus: et deinde cum volta venimus vt tergo alterius capiamus donec transit: et hac conditione absq̄ supra pectore ire possumus: aut transeundo ipsum dilabi sinere. At contra obuiationem bonum est in parte sinistra vnā ferream rotellusculam deportare: que sit in vsu leuis: sed satis magna in circumferentia.

Thozax curtus saltem vsq̄ ad pretinam: et quod lambe ibi posite inferiori parti suppleat: et leuiter vna super alia tangat: et quod per seipsas in clunibus alte veniant ne ibi tangant: ad quod vtriq̄ satis inuat dioidem in parte superiori valde plenum esse vt illic thozax firmetur: et non super inferioribus partibus.

De thozace ad preliandum pedester.

Cap. cxv.

Thozax ad preliandum pedester secundum antiquos longa fere vsq̄ ad genua venire solet: et circulus eius. vel lambe: que ex cinctura inferius tendunt leues esse debent: et q̄ facillime extendantur vt recolligantur: cum quo quidem thozace duabus baueris seu barbutijs cum quibusdam foraminibus vtuntur: Qui autem scit azam exercere proculdubio potest vnum barbutium dimittere: vt leuius vadat. preterea aliquę fenestre faciende: que inferius aspiciant et euitanda sunt foramina que in parte anteriori manere solent propter imminens periculum ne ibi cuspis aze firmetur.

De casside vel galea que almettus vulgariter dicitur: et de viseria eius.

Cap. cxvi.

Almettus seu cassis sufficiens spacium continere debet: et per anteriorem partem saltem alta: et q̄ supra latera: et ad partes posteriores in grossitudine deperdat: et super aures vt subleuatum sit in modo tuberis: siue maruce: et aliqua foramina habeat causa quod audire possimus: quia dum non audimus: et aures costrictę sunt pariter: et omnes sensus occupantur taliter quod homo paucam cognitionem habet de illo q̄ facturus est: et vltimus cito deficit. Si vero cassis subleuata erit quemadmodum diximus fortior reddet. Nam super latera imittit punctas ad extra. Scutum ad tempora appropinquari debet vt firma maneat armatura: et bonum est etiam dum vnum spiculum paruum de aure in aurem per summitates cassidis veluti aliud spiculum quod ex parte anteriori ad posteriorem transit: et de rimula seu scalfatura sine apertura almetri: que ante faciem nostram vadit parum per infima versus barbani causa maioris anhelit⁹ esse debet: et extremitas seu orlus vel plica circūcirca rimulam seu scalfaturam tendens grandiuscula: et q̄ aliquanto foras voluatur: vt ibi punctas arme alterius retinere queat: quoniam aliter quandoq̄ visera aperitur: vel subleuatur: et arma hostis venit ad feriendum in facie: Quapropter omnes orli: vel plice paululus foras euoluant: et quod visera per quam oculi aspicere debent satis procul a facie veniat causa anhelitus: et vna cesura sit super quocunq̄ oculo vt superius aspicere possimus. Sed stricta esse debet: vt quāuis ibi aliqua puncta tangeret ingredi nequeat: tamen si parum periculi sit: quum illic almettus seu galea retro effugiat.

De quadam casside secreta vtili ad portandum sub almetto.

Cap. cxvij.

Quicunq̄ in equestri certamine verebitur ne ictibus magnis claua percutiatur: bonum est sub almetto vnā cassidem subtilissimā imittat: et q̄ sit temperata et ad quācunq̄ partem duplicetur: et non rumpatur neq̄ dimittat de facili seipsam transire: et hoc modo quāuis almettus rumpatur cassis hec non permittet nos ictum in capite sentire. Sed intelligitur inferius aliquam fodram: siue panum esse: et similiter inter vnā armaturam: et aliam pariterq̄ ad faciendam resistantiam multo maiorem: et quod homo voluat: euenire debet almettus ad incassandum vel coniungendum se cum vno collari ferreo collum circūdante: Similiter apprehensus a thozace est per anteriorem: et posteriorem partem: et superius aliquātulus de ordo reuoluto habet: sicut canale factum. Almettus quoq̄ alium similem inferius continet: et sic collare: et almettus veniunt ad coniungendum se: et locum habent eundem circūcirca causa illoꝝ canalium: tamen vn⁹ clauus imponitur in quocunq̄ latere ne caput voluatur plusq̄ solemus ipsum absq̄ aliquo detrimento

Secundus.

diuoluere: et taliter etiam cum paruula bauera euolui potest.

De bauera seu armatura que ante collum: et barbam adaptari solent. Cap. cxvii.

Cum armis: que deferri solent bauera siue barbutium frustum vel pars: fastidium prebet plus ceteris alijs armis spaciolaq; eē debet: et duas fenestras habere in inferiori parte barbutij: vt peccus et manus no stras: atq; equi sellam respicere possimus. Sed necesse est quod in barbutio ipsius almetri eodem fenestel le sint: et spaciolum ante mentum veniat. Si vero galea vel almetrus grauis armature erit eisdem quoq; fenestras habere debet sub puncta barbutij: et superius aliqua parua foramina: et quod fenestelle compagi nent se in eodem directo cum alijs de barbutio quod superius ponetur: quoniam maximum impedimen tum de barbutio: et viseria est ex causa anhelitus: non enim possumus ita durare nec nostrasmet personas cernere: et cum his fenestellis potius videre atq; anhelitum sustinere possumus: in quo nullum periculum occurere potest: q; fenestruscule directe inferius vadunt: ita qd nulla arma venire possit ad ferendum p illud directum: et videmus quomodo arma nostra ire debeat: et quod maxima est vtilitas: continuus aer e recentem per has fenestellas recipimus. Et similiter armam aduersarij videmus: et ex posteriori parte al metri supra collum decet optimam malliolam ferream siue lozicam habere: et quod inferius colligata sit taliter quod non possit collum detegere: et custodia ferrea seu rorella portanda est vbi plures iunctum pre liantur. **C**hirothece causa icuum clauarum debent eē in manibus subleuate eo quod subtus poni pos sit aliquis pannus ne ferrum manus comprimiat: et custodia quoq; supra cubitus: et scapularia que spalla cei vulgariter dicuntur non debent supra humeros sedere. Sed quod nimium subleuate sint ne super ipsis sedeant: propterea quod claua non posset admodū cum icibus tuis tormentari ipsosq; colligare debem⁹ cum clavis: atq; corrigijs ne lambe separari queant. **C**Almetrus vel cassis siue galea spaciola esse de bet: et in altum fugere: et ferrum in summitate capitis non tangere: et lozica que per fimbriā galee venit du plicata esse debet. Quoniam sepe numero vna sola q̄uis fortis sit cito penetratur precipue i posteriori par te que dum homo declinat inter collum et tergus inermis restat: ita quod ibi prouidendum est de longa malliōla et duplicata.

De vna bauera siue barbutio ad leuiter armandum. Cap. cxix.

Cad armandum cum armis leuibus vnum barbutium fieri debet quod veniat ad colligandum se cum collari de lambis sicut iam superius diximus agendo de almetto: et ad posteriorem partem decet qd vna sola lamba stricta veniat veluti vnus digitus qui per collarium inferius manens decurrat q; aliter nō pos set barbutium bene circūdari nec longius esse debet extra illam lambusculam: q̄ alia barbutia esse solent.

De Galea. Cap. cxx.

CGalea siquidem lato modo esse debet taliter quod sub ipsa barbutium ingredi possit: et ipsum barbu tium quandam corrigiam teneat vt veniat se illigatum in vno clauo: qui sub barbutio positus. Hoc modo barbutium cum capite et galea circumcirca voluetur: et collarium curtus ac spaciosus eē debet: et cum dua bus fenestris: et quod in thorace alligetur anterius: ac posterius: et sic tutius est: q̄ lozica: quoniam nullibi sau ciari potest. **C**Galea aliquātulum de ferreis malliōlis habere debet: et quod in posteriori parte suta sit: vt collam tegat. **C**Barbutium quoq; cum fenestellis fieri potest: quādoquidem circumcirca ire potest. Sed non est ita securum neq; bonum q̄ si collarium haberet.

De armatura brachij. Cap. cxxi.

Circa armaturas brachij magna est perspicacia vel animaduertentia in humeris presertim sub bra chijs: vel axillis: nāq; ictus clauarum sepe super humeros ad ferendum veniunt: et cuspides stocho rum seu ensium ad axillas.

CArmature seu scapulatia que super humeris et scapulis veniunt quadoq; in thorace versus spinas tergi collocade sunt: Sed non quemadmodum vniuersaliter vtuntur q; totas scapulas cooperiat: et ibi vnus super alio ponetur: et etia continuo simul obuiat: et impediuntur taliter quod pondus absq; vtilitate coprobatur. Si vero de labis parvulis est facilius tractatur: et per superiorem partem scapulatiij quoddam spiculum forte per dimidium petunt. **A**lemanni sat bene his spulatijs vtuntur nisi quod posterius nimium lata sunt: et antierius non bene cooperta. **H**abenda est quedam lunetta de lambis parvulis: que a illaz cooperiat: et bene cum corrigijs sint humeris illigate: et veniat ad cooperiendum sub brachijs: et taliter labeposite recolligi ac porrigi queant: et hoc non est impedimentum brachio: neq; in currendo aut infligedo lanceam: et vbi arma alba non attingunt tegendum est de optima lozica. **A**rma vero leuia ex omnibus partibus fortitudine indigent causa qd sagitte et queuis alia aduersitas ab vno quoq; latere euenire soler.

De manupla seu manutheca ferrea.